
NACIONEtS UNIDAS 
CONSEJO ECONOMICO Y SOCIAL 

J/1;·· ~ 
1317.8 sesi6n 

rr_ · · ~ celebrada el 
~ . · · ~ 37.0 perlodo de sesiones 

martes 14 de julio de 1964 
a las 15.25 horas ~·i? 

.....,.~ DOCUMENTOS OFICIALES PALACIO DE LAS NACIONES, GINEBRA 

SUMARIO 
Pdglna 

Tema 17 del programa : 
Informes de las comisiones econ6micas regionales 

( continuacion) . . . . . . . . . • . . . . . . . . . 15 

Presidente: Sir Ronald WALKER (Australia). 

Presentes: 
Los representantes de los siguientes paises, miembros 

del Consejo : Argelia, Argentina, Australia, Austria, 
Colombia, Checoslovaquia, Chile, Ecuador, Estados 
Unidos de America, Francia, India, Irak, Jap6n, Luxem­
burgo, Reino Unido de Gran Bretafia e Irlanda del Norte, 
Senegal, Union de Republicas Socialistas Sovieticas, 
Yugoslavia. 

Los representantes de los siguientes paises, miembros 
adicionales de los comites del periodo de sesiones : 
Camerun, Ghana, Indonesia, Iran, Italia, Mexico, 
Republica Unida de Tanganyika y Zanzibar. 

Los observadores de los siguientes Estados Miembros : 
Brasil, Bulgaria, Espana, lrlanda, Pakistan, Republica 
Centroafricana. 

El observador del siguiente Estado no miembro: 
Republica Federal de Alemania. 

Los representantes de los siguientes organismos 
especializados : Organizaci6n Internacional del Trabajo, 
Organizaci6n de la Naciones Unidas para la Agricultura 
y la Alimentaci6n, Organizaci6n de las Naciones Unidas 
para Ia Educaci6n, la Ciencia y la Cultura, Banco Inter­
nacional de Reconstrucci6n y Fomento, Fondo Monetario 
Internacional, Organizaci6n Mundial de la Salud. 

TEMA 17 DEL PROGRAMA 

Informes de las comisiones economicas regionales 
(E/3857/Rev.2, E/3864/Rev.l, E/3876/Rev.l, E/3887, 
E/3929, E/3937) (continuaci6n) 

I. El Sr. SCOTT (Reino Unido) agradece profunda­
mente a los secretarios ejecutivos de las comisiones 
economicas regionales su presentaci6n de los informes 
correspondientes. Es util que los secretarios ejecutivos 
asistan personalmente a lay deliberaciones del Consejo 
para ponerse en contacto "de ese modo con el Subsecre­
tario de Asuntos Econ6micos y Sociales y con otros 
funcionarios de la Secretaria. Por no poder analizar 
detalladamente, en esta fase, los informes de Ia comi­
siones, el representante del Reino Unido se limita a 
tratar algunos puntos importantes de esos informes. 
2. En lo que se refiere al informe de Ia CEPA (E/3864/ 
Rev.l), conviene observar que este informe es el prilnero 

15 

preparado desde que el Reino Unido es miembro asociado 
de esa Comisi6n. Uno de los puntos mas importantes del 
informe es el que trata de] Banco Africano de Fomento; 
en efecto, esta instituci6n esta Hamada a desempeiiar 
un papel importante en el desarrollo econ6mico de Africa 
y permitira a las naciones amigas del continente africano 
demostrar el interes que tienen en los paises de Africa. 
El Gobierno del Reino Unido se ha comprometido a 
dar una ayuda financiera al Banco. Concede asimismo 
gran importancia al Instituto Africano de Desarrollo 
Econ6mico y Planificaci6n, al que facilitara becas, 
manuales, etc. El Sr. Scott observa con satisfacci6n que 
en sus tareas, la CEP A ha concedido gran importancia 
a la cooperaci6n regional y que fomenta a :tivamente los 
proyectos emprendidos en el plano subregional. El 
Gobierno del Reino Unido se da cuenta de las consecuen­
cias financieras de] cambio de orientaci6n de la Comisi6n, 
Ia cual, despues de haberse dedicado al estudio de las 
problemas, se encamina bacia Ia acd6n concreta. 
3. El informe de la CEALO (E/3876/Rev.l) indica que 
los trabajos del Instituto Asiatico de Desarrollo Econ6-
mico y Planificaci6n progresan regularmente. Varios 
paises han prometido su ayuda, pero si esas promesas 
no se cumplen, deberan reducirse las actividades del 
lnstituto. En cuanto al proyecto de aprovechamiento 
de los recursos del bajo Mekong, el Gobierno del Reino 
Unido considera que esta empresa representa un e.:sfuerzo 
considerable en materia de cooperaci6n internacional. 
El Reino Unido ha aportado ya cierta contribuci6n a 
este proyecto mediante estudios hidrograficos, hidro-
16gicos y geoquimicos, asi como mediante una ayuda 
financiera. Sin embargo, se plantea una cuesti6n vital, a 
saber : ;, podran reunirse los capitales nect":sarios para 
Ia realizaci6n de la fase siguiente del proye,;to ? 
4. En cuanto al informe de Ia CEPAL (E/3857/Rev.2), 
el Sr. Scott recuerda que su Gobierno concede gran 
importancia a este 6rgano y se felicita por los fructiferos 
resultados obtenidos durante el pasado afi.o. Refiriendose 
al Banco Interamericano de Desarrollo, recuerda que el 
Sr. Heath, Ministro de Industria, ha .Previsto en una 
reciente declaraci6n la posibilidad de que el Gobierno 
del Reino Unido le preste su asistencia. Aiiade que su 
delegaci6n se ha visto muy impresionada por la decla­
raci6n ·del Secretario Ejecutivo de la CEPAL (1315.a 
sesi6n), quien ha exhortado a los paises de la region a que 
realicen esfuerzos mas energicos para desarrollar el 
comercio exterior. El Secretario Ejecutivo ha puesto 
tambien de relieve la necesidad de una mayor cooperaci6n 
entre los paises de America Latina. La delegaci6n del 
Reino Unido esta totalmente de acuerdo con el en que 
es preciso intentar una integraci6n mas estrecha .en 
America Latina y hacer todos los esfuerzos necesanos 
para la formaci6n del personal de direccibn indispensable. 

E/SR.1317 



16 Consejo Economico y Social - 37.0 pedodo de scsiones 

Felicita ~1 Secretario Ejecutivo, quien ha demostrado ser 
un digno sucesor de los que le han precedido en su cargo. 
5. En lo relativo al informe de Ia CEPE (E/3887), 
el Sr. Scott recuerda que este es el 6rgano en el que el 
Reino Unido tiene un interes mas directo. Su delegaci6n 
se congratula de las medidas tomadas t'i.Jtimamente por 
la Comision a fin de racionalizar su programa de 
reuniones, y estima que Ia CEPE deberia concentrar 
mas sus esfuerzos en los programas y tareas que presentan 
mayor interes para los paises de Ia regi6n. En efecto, y 
ello puede aplicarse a todas las comisiones regionales, 
las actividades de estas comisiones tienen resultados 
particularmente fructiferos cuando responden mas fiel~ 
mente a las necesidades de las regiones interesadas. 
El Consejo, cuando estudia Ia funci6n de las comisiones 
econ6micas regionales, debe abstenerse de examinarlas 
conjuntamente, ya que son diferentes. El orador estima 
que Ia CEPE, bajo Ia direcci6n del Secretario General, 
podria contribuir a facilitar asesoramiento tecnico a los 
paises en desarrollo. 
6. El Sr. Scott seiiala despues a Ia atenci6n de los miem~ 
bros del Consejo los problemas del reaseguro mencionados 
en Ia Nota del Secretario General (E/3929). La delegacion 
del Reino Unido aprueba sin reservas el texto de Ia 
recomendacion que figura en el anexo I a este documento, 
en el que se declara sobre todo que «para bien de la 
economia de los distintos paises interesados y del fomento 
del comercio internacional, conviene permitir Ia mas 
amplia distribuci6n de los riesgos asegurados y, a tal 
objeto, de ben facilitarse en todo lo posible las operaciones 
internacionales de reaseguro conceciendo Ia mayor 
libertad a ese respecto ». Es de esperar que el Consejo 
aceptara esta recomendacion de la CEPE. 
7. Del informe del Secretario General sobre Ia descen~ 
tralizaci6n de las actividades econ6micas y sociales de 
las Naciones Unidas, que figura e~ , informe sobre Ia 
reunion de los secretarios ejecutivos (L1.))37), se desprende 
que se han logrado resultados satisfactorios : las comi~ 
siones economicas regionales tendran en lo sucesivo un 
personal mas numeroso y ya en este momento pueden 
participar mas activamente en las actividades econ6micas 
de sus regiones respectivas que son de su competencia. 
A este respecto, Ia resolucion 955 (XXXVI) del Consejo 
y Ia resolucion 1941 (XVIII) de la Asamblea General 
establecen un equilibrio adecuado y se aplican con espi~ 
ritu realista. La orientaci6n y el aspecto financiero de las 
actividades de las Naciones Unidas deben seguir siendo 
objeto de un control central. 
8. Para concluir, el Sr. Scott declara que todas las 
comisiones econ6micas regionales pueden aportftr una 
importante contribuci6n al desarrollo economico si 
concentran sus esfuerzos en las cuestiones economicas 
y sociales que se plantean en su region particular. Aunque 
se hayan obtenido resultados favorables, conviene tener 
conciencia de lo que at'i.n queda por realizar. En todo 
caso, debe feliciUirselas por los resultados ya obtenidos 
y alentarlas en sus tareas futuras. 

9. El Sr. HILL (Australia) observa marcadas divergen~ 
cias entre las dificultades mencionadas por los secretarios 
ejecutivos en Europa, por una parte, y en America Latina, 
Mrica, Asia y el Lejano Oriente, por otra. 

10. En Europa, los problemas se derivan del dinamismo 
de las economias europeas, que procuran lograr y man­
tener un indice muy elevado de crecimiento. El rapido 
crecimiento europeo causa cierta tensi6n entre los paises . 
del continente. Es preciso tener en cuenta tambien el ' 
problema que proviene de las. repercusiones de este 
crecimiento sobre las demas reg1ones del mundo. Viene , 
luego el problema de la inflaci6n. A pesar de las inver- i 
siones de los t'i.ltimos aiios y del aumento de los efectivos j 
de Ia mano de obra, Ia producci6n de un gran nt'i.mero j 
de bienes no basta para absorber la mayor capacidad de~ 
compra del consumidor europeo. 
11. La situaci6n descrita por los secretarios ejecutivos de 
las demas comisiones econ6micas regionales es muy 
distinta : a pesar de un crecimiento demografico consi­
derable, el indice de crecimiento econ6mico sigue siendo 
reducido y en America Latina ha sido incluso nulo. · 
A pesar de Ia amplitud del esfuerzo internacioual, en 
forma de programas de ayuda economica y tecnica multi· 
laterales y bilaterales, los resultados obtenidos son 
mediocres. 
12. Las declaraciones hechas por los secretarios ejecu· 
tivos en Ia 1315.a sesion han puesto de manifiesto Ia 
interdependencia de las diversas regiones. El Secretario 
Ejecutivo de Ia CEPE ha descrito extensamente las 
relaciones entre Europa y los paises en desarrollo. Los 
otros tres secretarios ejecutivos han subrayado Ia nece­
sidad, para su region, de recibir ayuda de Europa, de Ia 
America del Norte y del resto del mundo desarrollado. 
13. La primera conclusion que la de1egaci6n de Aus­
tralia saca de las declaraciones hechas por los secretarios 
ejecutivos es que el mejoramiento de ]as condiciones 
de vida en Europa, ya elevadas, ha creado mercados en · 
las mismas puertas de la fabrica. Para algunos paises de 
la Europa occidental, el aumento de su comercio con sus · 
clientes inmediatos ha igualado, en un solo aiio, la 
totalidad de su comercio con los paises no pertenecientes 
a Ia comunidad del Atlantico Norte. Los fondos dis-, 
ponibles para las inversiones en Europa han hallado 
ampliamente Ia ocasi6n de invertirse en la misma Europa, · 
y los inversionistas europeos se han sentido menos 
tentados a situar sus capitales en otros lugares. 
14. Se desprende asimismo de las declaraciones hechas 
por los secretarios ejecutivos que las corrientes comer· 
ciales y de capitales estan en proceso de transformacion. 
Mientras Ia demanda en Europa occidental y en los 
paises desarrollados en general alcanzaba niveles sin 
precedentes, el comercio de los paises en desarrollo no 
se beneficiaba de ello, por asi decirlo. El mejoramiento 
general de las condiciones de vida en Europa parece 
haber motivado una especie de concentracion espontanea 
e involuntaria de la demanda en los mercados de la 
regi6n, al paso que Ia demanda de productos pro· . 
cedeiltes de los paises en desarrollo permanece mas 0 
menos estatica. 
15. La Conferencia de las Naciones Unidas sobre 
Comercio y Desarrollo se ha ocupado de este problema. · 
Hay que encontrar un medio para utilizar los recursos,. · 
humanos y de otra indole~ de los paises en desarrollo de · 
modo mas eficaz para el crecimiento econ6mico' de todas 
las regiones y, mas concretamente, de estos mismos 



1317.a sesion - 14 de julio de 1964 17 ------------------------------
paises, si no se quiere que los paises europeos y los demas 
paises desarrollados se disocien cada vez mas del resto 
del mundo. 
16. En cuanto a Ia cooperacion economica internacional, 
Australia, comprendida en adelante en la region geografica 
de Ja CEALO, ha seguido su evolucion durante largo 
tiempo en el seno de esta Comision. Por ejemplo, acoge 
con satisfaccion Ia creacion del Instituto Asi:itico de 
Desarrollo Economico y Planificacion, al que aportara 
una contribuci6n de 100.000 dolares y prestara ayuda de 
otras formas. Jamas h~. preconizado Ia creacion de 
regiones econ6micas aislaoas; cree, al contrario, que Ia 
cooperacion regional puede ser una fuente de grandes 
beneficios para Ia misma region y para las relaciones de 
Ia region con el resto del mundo. El aprovechamiento de 
Ia cuenca del bajo Mekong solo era factible en el plano 
regional, merced a Ia cooperaci6n de todos los paises 
interesados. El proyecto de gran carretera internacional 
de Asia es otra empresa que conviene ejecutar en el 
plano regional y que puede beneficiar a un grupo de 
paises que tienen problemas especiales, como los paises 
de Ia region carentes de litoral. Entre los proyectos que 
son menos tangibles, pero que contribuiran a eliminar 
en definitiva las diferencias de nivel entre las regiones, 
figuran los com~ernientes al desarrollo deJ comercio 
regional, a ]a elaboraci6n de normas comunes con res­
pecto a las inversiones extranjeras, a Ia industrializacion 
y a Ia creaci6n de institutos regionales y de medios de 
formacion del personal. 
17. La obra de las comisiones econ6micas regioua.les se 
desarrolJa en tres pianos. Primero, hacen un examen de Ia 
situaci6n econ6mica y de los problemas de cada pais. 
Viene !uego la acci6n regional destinada a resolver los 
problemas que conciernen a mas de un pais y para 
los cuales lo mejor es una solucion en el nivel del grupo 
o de Ia region. Por ultimo, las comisiones economicas 
regionales pueden interesarse por el problema de las 
relaciones entre regiones : ;, por que evoluciona una region 
en cierto sentido, mientras el crecimiento de otra se 
orienta de modo totalmente distinto ? En el momenta en 
que Ia clemanda mundial aumenta marcadamente, 
l por que se concentra en una sola region ? 
18. La delegaci6n de Australia aprecia vivamente Ia 
labor realizada por las com.isiones, asi como la abundante 
documentacion puesta a Ia disposicion de los miembros 
del Consejo. 

19. El Sr. VOHRA (India) considera desalentadora Ia 
comprobacion de que, a pesar de la actividad util e 
intensa de las comisiones economicas rygionales para 
Africa, Asia y e! Lejano Oriente y America Latina, los 
indicadores economicos no den pie para el optim.ismo. 
El crecimiento econ6mico solo ha sido generalmente 
satisfactorio en la region de Ia CEPE. 
20. Considera que las comisiones economicas regionales 
son los cuatro pilares en que se basa la cooperacion 
internacional efectuada por conducto del Consejo. Son 
la expresi6n tangible del principia de la descentralizacion, 
ya que las necesidades y aspiraciones de una region se 
com.prenden mejor, y son asi susceptibles de mejor 
atencion, en el plano regional. La delegaci6n de la India 
observa con agrado, despues de leer el informe sobre la 

reunion de los secretarios ejecutivos de las condsiones 
economicas regionales, que se ha progresado en Ia descen­
tralizacion de las actividades de las Naciones Unidas 
en materia econ6mica. Aprueba, por ejemplo, la creaciou 
de grupos de coordinaci6n de la asistencia tecnica en el 
seno de las secretarias de las com.isiones para las tres 
regiones en desarrollo y el aumento del numero de 
consejeros regionales en la sede de cada comisi6n. 
Aprueba tambien los criterios que el Comite Especial, 
creado en virtud de la resoluci6n 851 (XXXII) del 
Consejo para coordinar las actividades de asistencia 
tecnica, ha enunciado en su informe (f!./3862) con objeto 
de evitar la duplicacion de esfuerzos. 
21. Desde el punto de vista de los paises en desarrollo, 
Ia tarea mas importante que las comisiones regionales 
realizaron en 1963 fue probablemente cl tr3.bajo prepara­
torio que hicieron para Ia Conferencia de las Naciones 
Unidas sobre Comercio y Desarrollo y al que se debe 
ciertamente la notable cooperaci6n que se manifesto en 
Ia Conferencia entre los paises en desarrollo. No hay 
duda de que las cuatro comisiones procu.raran desempeiiar 
Ia funci6n que les corresponde para Ja aplicacion de las 
decisiones adoptadas por la Conferencia. 

22. En Ia actualidad, todo el mundo reconoce la impor­
tancia capital de la industrializaci6n para el progre£o 
econom.ico de los paises en desarrollo. La delegaci6n .de 
Ia India o bserva con satisfaccion que todas las regiones 
han ·respondido con prontitud al St:cretario General, 
cuando este consul~6 a las comisiones economicas 
regionales, er .. cumplimiento de la resoluci6n 1940 (XVIII) 
de la Asamblea General, a.cerca de la utilidad de organizar 
un simposio internacional sobre la industriaJJ1:acion 
de los paises en desarrollo. 

23. La existencia de tecnicos nacionales calificados 
desempeiia una funci6n importeate en Ia edificacion de 
Ia infraestructura y en Ia continuaci6n del desarrollo 
economico, tanto para la elaboraci6n de planes de 
desarrollo bien concebidos como para su ejecucion eficaz. 
Por consiguiente, Ia delegaci6n de la India toma nota con 
agrado de la creacion y el crecimievLto de institutos 
de planificaci6n econ6mica t~n las tres regiones en 
desarrollo. 

24. Los debates sostenidos en la Conferencia de las 
Naciones Unidas sobre Comercio y Desarrollo han reve­
lado que sigue acentuandose Ia disparidad entre los 
ingresos en divisas de los paises en desarrollo y sus 
necesidades al respecto. Los exiguos ingresos que 
obtienen con sus exportaciones no permiten que estos 
paises cubran su necesidad cada vez mas apremiante 
de importar bienes de equipo y conseguir tecnicos del 
exterior. No obstante sus esfuerzos para reemplazar las 
importaciones y diversificar las exportaciones, estos 
paises seguiran dependiendo durante largo tiempo de la 
ayuda exterior facilitada en distintas formas, inclusive 
en for.na de aportaciones de capital. Los paises africanos 
han probado sobradamente su empeiio en movilizar el 
ahorro interior con los esfuerzos que despliegan para que 
el Banco Africano de Desarrollo empiece a funcionar 
lo antes posible, y es de esperar que no les falte la asis­
tencia internacional. La delegaci6n de Ia India toma nota 
de la excelente labor efectuada por el Banco Inter· 



18 Consejo Economico y Social - 37.0 pe;rfodo de sesiones 
----------------------~ 

americano de Desarrollo. Por el contrario, advierte con 
inquietud que recientemente ha disminuido mucho Ia 
ayuda internacional destinada a Asia y el Lejano Oriente. 
Conoce las necesidades urgentes de todos los paises en 
desarrollo y desea subrayar que es imperative prestarles 
ayuda en la esfera de la asistencia tecnica, de los estudios 
de preinversi6n y de las inversiones. 

25. El orador se refiere seguidamente a algunos hechos 
que conviene seiialar en las distintas regiones. La delega­
cion de Ia India se ha enterado con satisfaccion de que 
Trinidad y Tabago es ahora miembro de pleno derecho 
de Ia CEP AL. Ha escuchado con placer al Secretario 
Ejecutivo de la CEPA, quien declaro, en la 1315.3 sesion, 
que esta Comision, despues de cinco afios dedicados a los 
estudios y Ia instalacion de las instituciones, pasani a la 
acci6n concreta. En lo referente a Ia CEALO, conviene 
apreciar toda Ia importancia de Ia cooperaci6n inter­
nacional en algunos proyectos regionales, entre ellos Ia 
obra de la cuenca del Mekong y el proyecto de construe­
cion de una gran carretera internacional en Asia. La 
India, asociada desde el principio ala obra del Mekong, 
ha presentado recientemente un informe sobre los planes 
y el costo probable del embaJse de Tonie Sap. En colabo­
racion con Nueva Zelandia, ha creado en Pnom-Penh un 
Jaboratorio para el estudio de los cementos y de los suelos. 
En cuanto al proyecto de Ia gran carretera de Asia, del 
q~e quedan por completar los tramos mediante el estable­
cimiento de conexiones, el Gobiemo de la India apoyara 
todas las propuestas encaminad.· .s a mejorar el sistema 
de consulta y de coordinacion, siempre que se deje a 
cada gobierno la responsabiJidad de Ia ejecuci6n. 
Comprueba con satisfaccion que, en su 12.0 periodo de 
s~siones, el Consejo de Administraci6n del Fondo 
Especial aprobo un proyec1to relativo al tramo afgano 
de la carretera (E/3889, anexo UI). ' 

26. La delegacion de la Indi... toma nota con satis­
faccion de los cuatro informes anuales, asi como de las 
resoluciones y recomendaciones que contienen. Aprueba 
enteramente el programa de trabajo y el orden de 
prioridad que las comisiones han recomendado. Hace 
suyo el voto formulado por la CEP A, en su resolucion 
94 (VI), en el sentido de que se invite a los representantes 
de los territories no autonomos de Angola, Mozambique 
y el Africa Sudoccidental a asistir a sus periodos de 
sesiones en calidad de miembros asociados. 

27. El Sr. WILLIAMS (Estados Unidos de America) 
recuerda la funcion de importancia excepcional del 
Consejo, tanto en el seno de las Naciones Unidas como en 
la evolucion economica y social del mundo, y pone de 
manifiesto Ia extrema variedad de los trabajos inscritos 
en los programas de este organo. Los informes de las 
comisiones economicas regionales reflejan la misma 
gran variedad. Esa variedad refl~j!l naturalmente la 
diversidad que reina entre los paises y que es indispen­
sable tener en cuenta, con todo y reconocer su unidad 
fundamental. Es, pues, necesario conciliar la centraliza .. 
cion con la descentralizaci6n, para que las actividades 
economicas y sociales de las Naciones Unidas sigan 
respondiendo a las diferentes necesidades de las distintas 
regiones del mundo. En lo relativo a la descentralizacion, 

el Consejo debe mantener una actitud pragmatica, y 
no puede permitirse ser dogmatico. 

28. Una vez sentado ese principio, el Sr. Williams pasa 
a examinar los informe~ de las comisiones economicas 
regionales. En conjunto, el Gobierno de Estados Unidos 
esta satisfecho con la orientacion de los trabajos de esas 
comisiones. Aprueba sus programas y apoya los proyectos 
de resolucion propuestos por elias, inclusiv~ el proyecto 
de resolucion sobre los problemas del reaseguro, pre­
sentado porIa CEPE (E/3887, cuarta parte). 

29. En lo que respecta al informe de la CEPE, el 
Sr. Williams comparte el parecer de su Secretario 
Ejecutivo, segun el cual la CEPF debe dedicarse sobre 
todo a los problemas interiores de Europa. Ciertamente, 
los paises europeos tienen mucho que ofrecer al mundo 
insuficientemente desarrollado, tanto mediante la asis­
tencia tecnica como mediante la ayuda financiera, pero 
los programas bilaterales o bien el PAAT, el Fondo 
Especial, el BIRF y sus sucursales, constituyen medios 
mas apropiados. Asimismo, el problema de las relaciones 
comerciales entre los paises nriembros de Ia CEPE y los 
paises insuficientemente desarrollados, es mas de Ia 
incumbencia de los organismos internacionales especiali· 
zados en esta materia que de Ia CEPE. Las relaciones 
entre Ia secretaria de la CEPE y las secretarias de las 
demas comision.es economicas regionales son utiles 
y deben continuar. Ello nc quita que la CEPE disponga 
de un amplio campo de acci6n. ~I estudio sobre Ia 
politica de ingresos, a1 que ha hecho referencia eJ Secre­
tario Ejecutivo, deberia ser de gran utilidad no solo 
para los paises miembros, sino para todos los paises 
del mundo, En esta cuesti6n puede ser de gran provecho 
la experiencia de los paises mas adelantados. El 
Sr. Williams subraya, por otra parte, el interes que 
presentan el estudio de los problemas del comercio entm 
el Este y el Oeste, realizado por el Grupo Es·J_)ecial, asi 
como los diversos informes economicos y estadisticos 
preparados por la secretaria. Se refiere en particular al 
Economic Survey of Europe, cuyas objet~v;.dad y precision 
encomia. Por ultimo, felicita a la CEPE por haber tornado 
medidas para concentrar sus programas y reducir Ia 
frecuencia de sus reuniones. La delegacion ile los Estados 
Unidos espera que de este modo los trabaj\.IS de la CEPE 
puedan efectuarse en el marco del presupuesto previsto 
para 1964-1965. 

30. AI leer el informe de la CEALO, al Sr. Williams le 
ha impresionado la importancia cada vez mayor que esa 
Comisi6n concede· a ciertas cuesHones, de modo especial 
a los trabajos relativos al problema demografico, problema 
capital para el desarrollo economico y social del Lejano 
Oriente. Aprueba los esfuerzos realizados por los paises 
miembros de la CEALO para establecer metodos de 
cooperacion que correspondan a las necesidades y la 
evolucion del Asia, y que no sean una imitacion de los 
metodos empleados en las demas regiones. Advierte que 
Ia CEALO colabora con los organismos especializados 
en la ejecucion de programas apoyados por las Naciones 
Unidas, tales como, por ejemplo, la Campana Mundial 
por Alfabetizaci6n Universal, y recomienda que, en esas 
materias, se consulte a los representantes residentes de 
las Naciones Unidas en los paises interesados. 



r·_· ---~---1317"6 sesion - 14 de julio de 1964 19 

'I 31. En Io que respecta al informe de Ia CEPAL, el 
~~ Sr. Williams, refi.riendose a Ia declaraci6n hecha en Ia 
~ 131S.a sesi6n por el Secretario Ejecutivo de dicha Comi­
~ si6n, observa que Ia proliferaci6n de instituciones inter·· 
1.1 nacionales y regionales no basta para crear las condiciones 

que requiere el desarrollo econ6mico y social. A Ia obra 
! de esas instituciones deberia afiadirse el empleo racional 
) de los recursos internos y de los que se obtienen del 
l extranjero, asi como una cooperaci6n internacional 
·I pro pia para crear un context0 econ6mico y comercial 
;i favorable al desarrollo. No obstante, pneden sefialarse 
:1 algunos hechos alentadores en Ia esfera de las instituciones. 
l Asi, el Instituto Latinoamericano de Planificaci6n 
I 

I Econ6mica y Social prosigue con exito sus actividades, 
y ha llegado a su etapa de ejecuci6n el programa de 
integraci6n econ6mica de America Central. 
32. Por ultimo, el representante de los Estados Unidos 
subraya los progresos notables realizados por Ia CEPA. 
A titulo de ejemplo, cita la creaci6n del Instituto Africano 
de Desarrollo Econ6mico y Planificaci6n, al que han 

' concedido su apoyo los Estados Unidos. Del mismo 
· mode, se han realizado progresos considerables en lo que 

.respecta a Ia creaci6n. del Banco Africano de Desarrollo, y 
los Estados Unidos han ofrecido su ayuda tecnica para 
esa empresa. 
33. Para concluir, el 8r. Williams pone de relieve Ia 

,. importancia de los trabajos que han llevado a ~abo las 
cuatro comisione~ econ6micas regionales durante el afio 
transcurrido y, e11 nombre del Gobierno de Estados 
Unidos, e;;.presa su profunda gratitud a los secretarios 
ejecutivos de esas ccmisiones. 

34. fJ Sr. JAFERI (Iran) recuerda que, en Ia sesi6n Je 
ap•;rtura, el Presidente hizo alus!6n a. los importantes 
a~ontecimientos que han tenido Iugar durante loG ultimos 
afios en ia esfera econ6mica y social, acontecimieutos que 
han motivado Ia ampliaci6n de la composici6n de los 

' comites del Consejo. Esa ampliaci6n ha permitido a 
varios paises, entre los que se cuenta el Iran, participar 

. en los trabajos del actual peri6do de sesiones. La dele-
1 gaci6n del Iran tratara de aprovechar de 1a mejor manera 
1 

posible Ia ocasi6n que asi se le brinda. 

1 35. La delegaci6n del Iran ha escuchado con mucha 
atenci6n las declaraciones hecha3 por los secretarios 
ejecutivos de las comisiones econ6micas regionales y 
agradece a estas los esfuerzos que han realizado, a saber, 
Ia ejecuci6n de num~rosos proyectos y programas y la 
organizaci6n de conferencias y semanarios de estudio. 
Esas comisiones dan asi ejemplo y estimulan el desarrollo 
econ6mico de su regi6n. Durante su 20.0 periodo de 
sesiones celebrado en Iran del 2 al 17 de marzo de 1964, 
Ia CEALO aprob6 la resoluci6n 50 (XX), Hamada de 
Teheran.. referente a Ia Conferencia de las Naciones 
Unidas · sobre Comercio y Desarrollo. El Secretario 
Ejecutivo de Ia CEALO ya ha descrito, con mucho 
talento, las realizaciones de la Comisi6n en el curso del 

Printed in Switzerland 

pasado afio. La larga Iista de los trabajos efectuados 
constituye un testimonio elocuente de los esfuerzos muy 
serios que han Ilevado a cabo el Secretario Ejecutivo y 
la secretaria cJc Ia Comisi6n, esfuerzos que merecen las 
mas calurosas felicitaciones. 
36. Bl Sr. Jaferi aborda brevemente algunas cucstiones, 
a las que se hizo alusi6r. en el 20.0 periodo de sesiones de 
la CEALO, y que conviene seiialar a Ia atenci6n de los 
miembros del Consejo. En esas sesiones se volvi6 a poner 
de relieve Ia importancia del desarrollo de Ia industria y 
de los recursos naturales, ala que ya habia prestado gran 
atenci6n la Conferencia Ministerial de Ia CEALO sobre 
cooperaci6n econ6mica asiatica. Se observ6 que Ia 
elaboraci6n de planes coherentes de desarrollo industrial, 
estreGhamente integrados en los planes globales de 
desarrollo econ6mico, seria la primera medida que debiera 
tomarse con miras a fomentar el desarrollo industrial, 
atraer a los capitales extranjeros y definir las regiones 
mas adecuadas para establecer en elias industrias comunes 
regionales y subregionales. 

37. La delegaci6n del Iran tiene el agrado de anunciar 
que el Gobiern.o de su pail3, despues del 20.0 periodo de 
sesiones de la CEALO, ha tcmado las medidas nccesarias 
encaminadas a la creaci6n de un centro de investigaci6n 
y estudio, en el marco del ministerio de la economfa. Ese 
centro se dedicara, en particular, a estudios relativos al 
desarrollo industrial y a Ia planificaci6n. 

38. Por otra '?arte, la delegaci6n del Iran esper~, que el 
tercer coloquio sobre ~a explotaci6n de los recursos petro­
liferos de Asia y el Lejano Orierr.te, que se celebrara en 
Tokio en 1965, obtenga resultado6 fructfferos. En lo que 
respecta aJ programa de becas de estudio de la CEALO, 
la National Oil Company del Iran ha recibido a becarios 
que han seguido cursos de formaci6n en diferentes 
materias relacionadas con el desarrollo de los recursos 
petroliferos. Sobre este particular, tambien durante el 
20.0 periodo de sesiones de la CEALO, los Gobiernos del 
Afganistan, el Pakistan y Tailandia, asi como el Gobierno 
del Iran, dirigieron una petici6n comun al Fondo Especial 
en favor de Ia creaci6n de un instituto regional del petr6leo 
Por otra parte, hay que sefialar que Francia y el Reino 
Unido han aceptado proporcionar experto8 a ese instituto 
tan pronto como sea fundado. La del~gaci6n del Iran 
espera que el Consejo se interese especialmente por este 
proyecto. 

39. Por ultimo, su delegaci6n sefiala a la atenci6n del 
Consejo la resoluci6n 53 (XX) de la CEALO sobre la 
explotaci6n y Ia 4i:iiizaci6n de los recursos de gas natural 
de la regi611 de la CEALO. No puede por menos de 
sefialar al Consejo el enorme derroche de esos preciosos 
recursos que tiene Iugar en ciertos pafses, en particular 
en el Iran, derroche ocasionado por la falta de medios 
que permitan una explotaci6n racional de esos recursos. 

Se levanta Ia s~si6n a las .16.50 horas. 

16403-August 1964-530 




